carea ei s'a făcut după reprezentare în anul ur-
mător. Piesa nu a plăcut pentrucă suflul ei în-

noitor nu putea fi înţeles. Dar, autorului nu i-a

păsut. El și-a iubit eroul cu atât mai mult. Cor-

1) Filppo Surico, Ora luminosa, Le mie con-

versazioni letterarie con Gabriele d’Annunzio,
Roma, Urbs, 1939-XVII, p. 12.

2) Gabriele d’Annunzio Teneo te Africa,
Vittoriale degli Italiani, 1939-XVIII, p. 207.

II .

rado Brando ne apare în adevăr, atunci când il

despărțim de acea avâutare exagerată caracte-

ristică a psihologiei d'annunziene, de acea lume

de mituri clasice interpretate romantic, ca pro-

totipul Itali4nului reînnoit, vibrând de iubire

pentru țara sa, năzuind peutru ea la fapte mari,